
Página 1 de 8 

 

  

ACUERDO N.° 14 
(29 de abril de 2024) 

 
"Por medio del cual se modifica parcialmente el Acuerdo No. 21 de 2022 del Consejo Académico que 

aprobó la estructura curricular del Plan de Estudio y el Plan de Transición de la Licenciatura en 
Educación Artística de la Universidad de la Amazonia” 

 
EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA, 

En uso de sus atribuciones legales y estatutarias, y 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 
El artículo 67 de la Constitución Política de Colombia consagra la autonomía universitaria, y la Ley 30 de 
1992, en desarrollo de los lineamientos de orden supra legal, en los artículos 3, 28, 53, 57, 65 y 68, prevé 
el principio de la autonomía universitaria para crear, organizar y desarrollar programas académicos, así 
como establecer, arbitrar y aplicar sus recursos para el cumplimiento de su misión social y de su función 
institucional. 
 
El Acuerdo N.º 062 de noviembre 29 de 2002, emanado por el Consejo Superior Universitario, por medio 
del cual se adopta el Estatuto General de la Universidad de la Amazonia, consagra en su artículo 33 que 
el Consejo Académico es la máxima autoridad académica de la institución. 
 
De conformidad con el Acuerdo N.º 062 de 2002 y, particularmente, con lo consignado en el artículo 34, 
se establece como funciones del Consejo Académico la aprobación y reformas a los planes de estudio 
de los Programas Académicos que ofrece la Universidad de la Amazonia. 
 
El Acuerdo N.º 09 de 2007, “por el cual se adopta el Estatuto Estudiantil”, establece en su artículo 8, que 
“El Plan de Estudios y sus modificaciones será aprobado por el Consejo Académico previa recomendación 
del Comité de Currículo, previo aval del Consejo de Facultad que administra el Programa Académico”. 
 
El Consejo Académico aprobó mediante Acuerdo No. 21 de 2022, la estructura curricular del Plan de 
Estudio y el Plan de Transición de la Licenciatura en Educación Artística de la Universidad de la Amazonia. 
 
La coordinación de programa, en conjunto con el grupo de docentes del grupo de evaluación continua 
identificó unos aspectos de forma que requieren de ajustes, en relación con la asignación del código de 
algunos espacios académicos, imprecisión en la caracterización en cuanto al componente al que 
pertenecen, así como la naturaleza (homologable, validable, habilitable, tipo de calificación, entre otras). 
 
El Comité de Currículo emitió concepto favorable frente a la propuesta de la coordinación de programa 
relacionada con los ajustes al acuerdo 21 de junio de 2022, plan de estudios y el plan de transición, 
presentada el 21 de marzo de 2024, y autorizó remitirla ante el Consejo de Facultad, tal como lo soporta 
el Acta No. 04 de 2024. 
 



Página 2 de 8 

 

  

El Consejo de Facultad de Ciencias de la Educación, en sesión ordinaria el día 18 de abril de 2024, 
registrada mediante acta No. 13 y decidió dar aval la propuesta de acuerdo de modificación del Acuerdo 
21 de junio de 2022 del plan de estudios y plan de transición del programa Licenciatura en Educación 
Artística y mediante oficio FCE- 113 del 23 de abril de 2024 remitió al Consejo Académico para su 
aprobación. 
 
El Consejo Académico, en sesión extraordinaria realizada el día 29 de abril de 2024, analizó y aprobó la 
propuesta de modificación del Acuerdo 21 de junio de 2022 del plan de estudios y plan de transición del 
programa Licenciatura en Educación Artística. 
  
En mérito de lo expuesto, 
 

 
ACUERDA: 

 
ARTÍCULO PRIMERO. Aprobar la modificación parcial del Acuerdo No. 21 de 2022 del Consejo 
Académico que aprobó la estructura curricular del Plan de Estudio y el Plan de Transición de la 
Licenciatura en Educación Artística de la Universidad de la Amazonia, como se detalla a continuación: 
 

PRIMER SEMESTRE 

CÓDIGO 

S
E

M
E

S
T

R
E

 

ESPACIO 
ACADÉMICO 

NAT CR TP TI IHSP IHS HS HAB HOM VALI 

R
E

Q
U

IS
IT

O
 D

E
 

G
R

A
D

O
 

O
P

C
IO

N
A

L
 

T
IP

O
 D

E
 

C
A

L
IF

IC
A

C
IÓ

N
 

C
O

M
P

O
N

E
N

T
E

 Y
 

C
IC

L
O

 

P
R

E
R

E
Q

U
IS

IT
O

 

D
E

 E
S

P
A

C
IO

 

A
C

A
D

E
M

IC
O

 

9900121 1 Pedagogía General 
Teórico 

- 
Práctico 

3 64 80 4 4 144 SI SI SI NO NO Cuantitativa  
Pedagógico - 

Básico 
NO 

9900005 1 
Universidad, 

Región y Medio 
Ambiente  

Teórico 
- 

Práctico 
3 64 80 4 4 144 SI SI SI NO NO Cuantitativa  

Fundamentos 
Generales - Básico 

NO 

9900004 1 Desarrollo Humano Teórico  3 64 80 4 4 144 SI SI SI NO NO Cuantitativa  
Fundamentos 

Generales - Básico 
NO 

86020101 1 Taller de Música 
Teórico 

- 
Práctico 

4 80 112 5 5 192 NO SI NO NO NO Cuantitativa  Disciplinar - Básico  NO 

86020102 1 
Taller de Artes 

Plásticas 

Teórico 
- 

Práctico 
4 80 112 5 5 192 NO SI NO NO NO Cuantitativa  Disciplinar - Básico  NO 

Subtotal 17   816   

SEGUNDO SEMESTRE 

CÓDIGO 

S
E

M
E

S
T

R
E

 

ESPACIO 
ACADÉMICO 

NAT CR TP TI IHSP IHS HS HAB HOM VALI 

R
E

Q
U

IS
IT

O
 D

E
 

G
R

A
D

O
 

O
P

C
IO

N
A

L
 

T
IP

O
 D

E
 

C
A

L
IF

IC
A

C
IÓ

N
 

C
O

M
P

O
N

E
N

T
E

 Y
 

C
IC

L
O

 

P
R

E
R

E
Q

U
IS

IT
O

 D
E

 

E
S

P
A

C
IO

 

A
C

A
D

E
M

IC
O

 

86020201 2 
Introducción a la 

Educación Artística 
Teórico  2 48 48 3 3 96 SI SI SI NO NO Cuantitativa  Disciplinar - Básico  NO 



Página 3 de 8 

 

  

86020202 2 
Práctica 

Pedagógica I: 
Observación 

Teórico 
- 

Práctico 
3 64 80 4 4 144 NO SI NO NO NO Cuantitativa  

Disciplinar - 
Práctica 

Investigativa -
Básico 

NO 

9900008 2 Deporte y Cultura 
Teórico 

- 
Práctico 

2 48 48 3 3 96 SI SI SI NO NO Cuantitativa  
Fundamentos 

Generales - Básico 
NO 

86020203 2 Taller de Danza 
Teórico 

- 
Práctico 

4 80 112 5 5 192 NO SI NO NO NO Cuantitativa  Disciplinar - Básico  NO 

9900122 2 
Modelos 

Pedagógicos 
Contemporáneos  

Teórico 
- 

Práctico 
3 64 80 4 4 144 SI SI SI NO NO Cuantitativa  

Pedagógico - 
Básico 

9900121 

9900001 2 Comunicación I 
Teórico 

- 
Práctico 

2 48 48 3 3 96 SI SI SI NO NO Cuantitativa  
Fundamentos 

Generales - Básico 
No 

Subtotal 16   768   

TERCER SEMESTRE 

CÓDIGO 

S
E

M
E

S
T

R
E

 

ESPACIO 
ACADÉMICO 

NAT CR TP TI IHSP IHS HS HAB HOM VALI 

R
E

Q
U

IS
IT

O
 D

E
 

G
R

A
D

O
 

O
P

C
IO

N
A

L
 

T
IP

O
 D

E
 

C
A

L
IF

IC
A

C
IÓ

N
 

C
O

M
P

O
N

E
N

T
E

 Y
 

C
IC

L
O

 

P
R

E
R

E
Q

U
IS

IT
O

 

D
E

 E
S

P
A

C
IO

 

A
C

A
D

E
M

IC
O

 

9900125 3 Didáctica General 
Teórico 

- 
Práctico 

3 64 80 4 4 144 SI SI SI NO NO Cuantitativa  
Pedagógico - 

Básico 
9900122 

86020301 3 
Práctica 

Pedagógica II: 
Observación 

Teórico 
- 

Práctico 
3 64 80 4 4 144 NO SI NO NO NO Cuantitativa  

Disciplinar - 
Práctica 

Investigativa -
Básico 

86020202 

9900002 3 
Constitución y 
Democracia 

Teórico  2 48 48 3 3 96 SI SI SI NO NO Cuantitativa  
Fundamentos 

Generales - Básico 
NO 

86020302 
3 Taller de Teatro 

Teórico 
- 

Práctico 
4 80 112 5 5 192 NO SI NO NO NO Cuantitativa  Disciplinar - Básico  NO 

86020303 3 

Tics: Herramientas 
Virtuales de la 

Educación 
Artística.  

Teórico 
- 

Práctico 
3 64 80 4 4 144 SI SI SI NO NO Cuantitativa  Disciplinar - Básico  NO 

9900051 3 Comunicación II 
Teórico 

- 
Práctico 

2 48 48 3 3 96 SI SI SI NO NO Cuantitativa  
Fundamentos 

Generales - Básico 
9900001 

Subtotal 17   816   

CUARTO SEMESTRE 

CÓDIGO 

S
E

M
E

S
T

R
E

 

ESPACIO 
ACADÉMICO 

NAT CR TP TI IHSP IHS HS HAB HOM VALI 

R
E

Q
U

IS
IT

O
 D

E
 

G
R

A
D

O
 

O
P

C
IO

N
A

L
 

T
IP

O
 D

E
 

C
A

L
IF

IC
A

C
IÓ

N
 

C
O

M
P

O
N

E
N

T
E

 Y
 

C
IC

L
O

 

P
R

E
R

E
Q

U
IS

IT
O

 D
E

 

E
S

P
A

C
IO

 

A
C

A
D

E
M

IC
O

 

9900123 4 
Teoría y Diseño 

Curricular 

Teórico 
- 

Práctico 
3 64 80 4 4 144 SI SI SI  NO NO Cuantitativa  

Pedagógico - 
Básico 

9900125 

86020401 4 
Práctica 

Pedagógica III: 
Observación 

Teórico 
- 

Práctico 
3 64 80 4 4 144 NO SI NO NO NO Cuantitativa  

Disciplinar - 
Práctica 

Investigativa -
Básico 

86020302 

86020402 4 
Taller Artes 

Visuales 
Teórico 

- 
4 80 112 5 5 192 NO SI NO NO NO Cuantitativa  Disciplinar - Básico  NO 



Página 4 de 8 

 

  

Práctico 

9900003 4 
Filosofía e Historia 

de la Ciencia 

Teórico 
- 

Práctico 
2 48 48 3 3 96 SI SI SI NO NO Cuantitativa  

Fundamentos 
generales - Básico 

NO 

86020403 4 Historia del Arte 
Teórico 

- 
Práctico 

2 48 48 3 3 96 SI SI SI NO NO Cuantitativa  Disciplinar - Básico NO 

9900006 4 Ética 
Teórico 

- 
Práctico 

2 48 48 3 3 96 SI SI SI NO NO Cuantitativa  
Fundamentos 

Generales - Básico 
NO 

Subtotal 16   768   

QUINTO SEMESTRE 

CÓDIGO 

S
E

M
E

S
T

R
E

 

ESPACIO 
ACADÉMICO 

NAT CR TP TI IHSP IHS HS HAB HOM VALI 

R
E

Q
U

IS
IT

O
 D

E
 

G
R

A
D

O
 

O
P

C
IO

N
A

L
 

T
IP

O
 D

E
 

C
A

L
IF

IC
A

C
IÓ

N
 

C
O

M
P

O
N

E
N

T
E

 

Y
 C

IC
L

O
 

P
R

E
R

E
Q

U
IS

IT

O
 D

E
 

E
S

P
A

C
IO

 

A
C

A
D

E
M

IC
O

 

9900133 5 Lengua extranjera I Teórico  3 64 80 4 4 144 SI SI SI NO NO Cuantitativa  
Fundamentos 
Generales - 

Profesionalización  
NO 

86020501 5 
Práctica 

Pedagógica IV: 
Problematización 

Teórico 
- 

Práctico 
4 80 112 5 5 192 NO SI NO NO NO Cuantitativa  

Disciplinar - 
Práctica 

Investigativa -
Profesionalización  

86020401 

86020502 5 
Metodología de la 

Investigación 

Teórico 
- 

Práctico 
2 48 48 3 3 96 SI SI SI NO NO Cuantitativa  

Disciplinar - 
Profesionalización  

NO 

86020503 5 
Didáctica de la 

Música 

Teórico 
- 

Práctico 
3 64 80 4 4 144 NO SI NO NO NO Cuantitativa  

Disciplinar - 
Profesionalización  

86020101 

9900124 5 
Teoría de la 
Evaluación 

Teórico  3 64 80 4 4 144 SI SI SI NO NO Cuantitativa  
Pedagógico 

Profesionalización  
NO 

9900016 5 Estadística  
Teórico 

- 
Práctico 

2 48 48 3 3 96 SI SI SI NO NO Cuantitativa  
Fundamentos 
Generales - 

Profesionalización  
NO 

Subtotal 17   816   

SEXTO SEMESTRE 

CÓDIGO 

S
E

M
E

S
T

R
E

 

ESPACIO 
ACADÉMICO 

NAT CR TP TI IHSP IHS HS HAB HOM VALI 

R
E

Q
U

IS
IT

O
 D

E
 

G
R

A
D

O
 

O
P

C
IO

N
A

L
 

T
IP

O
 D

E
 

C
A

L
IF

IC
A

C
IÓ

N
 

C
O

M
P

O
N

E
N

T
E

 

Y
 C

IC
L

O
 

P
R

E
R

E
Q

U
IS

IT
O

 

D
E

 E
S

P
A

C
IO

 

A
C

A
D

E
M

IC
O

 
9900134 6 

Lengua extranjera 
II 

Teórico  3 64 80 4 4 144 SI SI SI NO NO Cuantitativa  
Fundamentos 
Generales - 

Profesionalización  
9900133 

86020601 6 
Práctica 

Pedagógica V: 
Problematización 

Teórico 
- 

Práctico 
5 96 144 6 6 240 NO SI NO NO NO Cuantitativa  

Disciplinar - 
Práctica 

investigativa -
Profesionalización  

86020501 

86020602 6 
Didáctica de las 
Artes Plásticas   

Teórico 
- 

Práctico 
3 64 80 4 4 144 NO SI NO NO NO Cuantitativa  

Didáctica 
Disciplinar - 

Profesionalización  
86020102 

86020603 6 
Investigación 
Pedagógica  

Teórico 
- 

Práctico 
3 64 80 4 4 144 SI SI SI NO NO Cuantitativa  

Disciplinar - 
Profesionalización  

86020502 

9900126 6 

Seminario de 
Problemas 

Actuales de la 
Educación y la 

Pedagogía 

Teórico  3 64 80 4 4 144 SI SI SI NO NO Cuantitativa  
Pedagógico - 

Profesionalización  
9900124 

Subtotal 17   816   



Página 5 de 8 

 

  

SÉPTIMO SEMESTRE 

CÓDIGO 

S
E

M
E

S
T

R
E

 

ESPACIO 
ACADÉMICO 

NAT CR TP TI IHSP IHS HS HAB HOM VALI 

R
E

Q
U

IS
IT

O
 D

E
 

G
R

A
D

O
 

O
P

C
IO

N
A

L
 

T
IP

O
 D

E
 

C
A

L
IF

IC
A

C
IÓ

N
 

C
O

M
P

O
N

E
N

T
E

 Y
 

C
IC

L
O

 

P
R

E
R

E
Q

U
IS

IT
O

 D
E

 

E
S

P
A

C
IO

 

A
C

A
D

E
M

IC
O

 

9900135 7 
Lengua extranjera 

III 
Teórico  3 64 80 4 4 144 SI SI SI NO NO Cuantitativa  

Fundamentos 
Generales - 

Profesionalización  
9900134 

86020701 7 
Práctica 

Pedagógica VI: 
Problematización 

Teórico 
- 

Práctico 
5 96 144 6 6 240 NO SI NO NO NO Cuantitativa  

Disciplinar - 
Práctica 

Investigativa - 
Profesionalización  

86020601 

86020702 7 
Investigación 

Creación 

Teórico 
- 

Práctico 
2 48 48 3 3 96 SI SI SI NO NO Cuantitativa  

Disciplinar - 
Profesionalización  

86020602 

86020703 7 
Didáctica de la 

Danza  

Teórico 
- 

Práctico 
3 64 80 4 4 144 NO SI NO NO NO Cuantitativa  

Didáctica disciplinar 
- Profesionalización  

86020203 

86020704 7 
Psicología del 

Arte 
Teórico  3 64 80 4 4 144 SI SI SI NO NO Cuantitativa  

Disciplinar - 
Profesionalización  

NO 

Subtotal 16   768   

OCTAVO SEMESTRE 

CÓDIGO 

S
E

M
E

S
T

R
E

 

ESPACIO 
ACADÉMICO 

NAT CR TP TI IHSP IHS HS HAB HOM VALI 

R
E

Q
U

IS
IT

O
 D

E
 

G
R

A
D

O
 

O
P

C
IO

N
A

L
 

T
IP

O
 D

E
 

C
A

L
IF

IC
A

C
IÓ

N
 

C
O

M
P

O
N

E
N

T
E

 Y
 

C
IC

L
O

 

P
R

E
R

E
Q

U
IS

IT
O

 D
E

 

E
S

P
A

C
IO

 

A
C

A
D

E
M

IC
O

 

9900136 8 
Lengua extranjera 

IV 
Teórico  3 64 80 4 4 144 SI SI SI NO NO Cuantitativa  

Fundamentos 
Generales - 

Profundización 
9900135 

86020801 8 
Práctica 

Pedagógica VII: 
Innovación 

Teórico 
- 

Práctico 
6 112 176 7 7 288 NO SI NO NO NO Cuantitativa  

Disciplinar - 
Práctica 

Investigativa - 
Profundización 

86020701 

86020802 8 
Investigación en 

Educación 
Artística 

Teórico 
- 

Práctico 
3 64 80 4 4 144 NO SI NO NO NO Cuantitativa  

Disciplinar - 
Profundización  

86020702 

86020803 8 
Primera Infancia I. 

Estimulación 
Artística.  

Teórico 
- 

Práctico 
3 64 80 4 4 144 NO SI NO NO NO Cuantitativa  

Disciplinar - 
Profundización  

NO 

86020804 8 
Didáctica del 

Teatro 

Teórico 
- 

Práctico 
3 64 80 4 4 144 NO SI NO NO NO Cuantitativa  

Didáctica disciplinar 
- Profundización  

86020302 

Subtotal 18   864   

NOVENO SEMESTRE 

CÓDIGO 

S
E

M
E

S
T

R
E

 

ESPACIO 
ACADÉMICO 

NAT CR TP TI IHSP IHS HS HAB HOM VALI 

R
E

Q
U

IS
IT

O
 D

E
 

G
R

A
D

O
 

O
P

C
IO

N
A

L
 

T
IP

O
 D

E
 

C
A

L
IF

IC
A

C
IÓ

N
 

C
O

M
P

O
N

E
N

T
E

 Y
 

C
IC

L
O

 

P
R

E
R

E
Q

U
IS

IT
O

 

D
E

 E
S

P
A

C
IO

 

A
C

A
D

E
M

IC
O

 



Página 6 de 8 

 

  

86020901 9 
Práctica 

Pedagógica 
VIII: Innovación 

Teórico 
- 

Práctico 
6 112 176 7 7 288 SI SI NO NO NO Cuantitativa  

Disciplinar - 
Práctica 

Investigativa -
Profundización  

86020801 

86020902 9 
Evaluación en 

Educación 
Artística 

Teórico  2 48 48 3 3 96 SI SI SI NO NO Cuantitativa  
Disciplinar - 

Profundización  
9900124 

86020903 9 

Primera 
Infancia II. 

Estimulación 
Artística.  

Teórico 
- 

Práctico 
3 64 80 4 4 144 SI SI SI NO NO Cuantitativa  

Disciplinar - 
Profundización  

86020803 

86020904 9 
Didáctica de la 

Artes Visuales 

Teórico 
- 

Práctico 
3 64 80 4 4 144 NO SI NO NO NO Cuantitativa  

Didáctica 
disciplinar - 

Profundización  
86020402 

Subtotal 14   672   

DECIMO SEMESTRE 

CÓDIGO 

S
E

M
E

S
T

R
E

 

ESPACIO 
ACADÉMICO 

NAT CR TP TI IHSP IHS HS HAB HOM VALI 

R
E

Q
U

IS
IT

O
 D

E
 

G
R

A
D

O
 

O
P

C
IO

N
A

L
 

T
IP

O
 D

E
 

C
A

L
IF

IC
A

C
IÓ

N
 

C
O

M
P

O
N

E
N

T
E

 

Y
 C

IC
L

O
 

P
R

E
R

E
Q

U
IS

IT
O

 

D
E

 E
S

P
A

C
IO

 

A
C

A
D

E
M

IC
O

 

86021001 10 
Práctica 

Pedagógica IX: 
Innovación 

Teórico 
- 

Práctico 
5 96 144 6 6 240 NO SI NO NO NO Cuantitativa  

Disciplinar - 
Práctica 

Investigativa - 
profundización  

86020901 

86021002 10 
Opción de 

grado 

Teórico 
- 

Práctico 
10 192 288     480 NO NO NO SI NO Cualitativa  

Disciplinar - 
TRABAJO DE 

GRADO- 
Profundización 

NO 

Subtotal 15   720   

ARTÍCULO SEGUNDO. Modificar parcialmente el Plan de Transición y/o Equivalencia del Plan de 
Estudios contemplado en el Acuerdo N.º 21 de 2022 del Consejo Académico, de la Licenciatura en 
Educación Artística con la Licenciatura en Educación Artística y Cultural de la Universidad de la Amazonia, 
con la finalidad de que los estudiantes del anterior programa, que así lo tengan a bien, puedan realizar 
la transición al nuevo programa académico y su respectivo plan de estudios. A continuación, se detalla 
el plan: 

 

PLAN DE ESTUDIO LICENCIATURA EN 
EDUCACIÓN ARTÍSTICA Y CULTURAL 

Acuerdo 14 de 2016 

NUEVO PLAN DE ESTUDIO LICENCIATURA EN 
EDUCACIÓN ARTÍSTICA 

8610101  
Comunicación, Escritura y 
Procesos Lectores. I  

9900001  Comunicación I  

8610103  
Universidad, Región y Medio 
Ambiente.  

9900005  Universidad, Región y Medio Ambiente.  

8610104  Taller de Expresión Musical  86020101  Taller de Música  

8610105  
Introducción a la Educación 
Artística.  

86020201  Introducción a la Educación Artística.  

8610106  Contextos Educativos.  9900121 Pedagogía General  

8610202  Antropología  86020403  Historia del Arte  

8610203  Taller de Danza  86020203  Taller de Danza  



Página 7 de 8 

 

  

8610301  Desarrollo Humano  9900004  Desarrollo Humano  

8610302  Taller de Teatro  86020302  Taller de Teatro  

8610102  Filosofía e Historia de la Ciencia  9900003  Filosofía e Historia de la Ciencia  

8610305  
Práctica Pedagógica Investigativa: 
Observación   

86020202  Práctica Pedagógica I: Observación.  

8610401  
Tics: Herramientas Virtuales Online 
de la Educación Artística.  

86020303  
Tics: Herramientas Virtuales Online de la 
Educación Artística.  

8610402  Taller de Artes Visuales.  86020402  Taller de Artes Visuales.  

8610403  
Modelos y Tendencias 
Pedagógicas  

9900122  Modelos Pedagógicos Contemporáneos  

8610405  
Práctica Pedagógica Investigativa: 
Observación. 

86020301  Práctica Pedagógica II: Observación.   

8610501  Constitución Política y Democracia  9900002  Constitución y Democracia  

8610502  
Epistemología y Métodos de 
Investigación  

86020502 Metodología de la Investigación  

8610503  Didáctica de la Expresión Musical  86020503  Didáctica de la Música  

8610504  Procesos Curriculares  9900123  Teoría y diseño curricular  

8610505  Didáctica de la Educación Artística  9900125  Didáctica General  

8610506  
Práctica Pedagógica formativa: 
(Ambientes de Aprendizaje).  

86020401  Práctica Pedagógica III: Observación  

8610601  Investigación Pedagógica  86020603 Investigación Pedagógica  

8610602  Psicología del Arte  86020704  Psicología del Arte  

8610603  Didáctica del Teatro  86020804  Didáctica del Teatro  

8610604  Didáctica de la Danza  86020703  Didáctica de la Danza  

8610605  Evaluación en Educación Artística  86020902  Evaluación en Educación Artística.  

8610606  
Práctica Pedagógica Investigativa: 
formativa.  

86020501  Práctica Pedagógica IV Problematización. 

8610702  
Investigación en la Educación 
Artística  

86020802  Investigación en Educación Artística  

8610703  Didáctica de las Artes Visuales  86020904  Didáctica de las Artes Visuales  

8610705  
Práctica Pedagógica formativa: 
(Ambientes de Aprendizaje).  

86020601  Práctica Pedagógica V: Problematización. 

8610801  Ética profesional  9900006  Ética  

8610806  
Práctica Pedagógica Investigativa: 
Profesional  

86020701  Práctica Pedagógica VI: Problematización.   

8610905  
Práctica Pedagógica formativa: 
(Ambientes de Aprendizaje). 

86020801  Práctica Pedagógica VII: Innovación 

8611004  
Práctica Pedagógica Investigativa: 
Profesional  

86020901  Práctica Pedagógica VIII: Innovación. 

8610901  Deporte formativo  9900008  Deporte y Cultura  

281004 Nivel 1 de inglés (min. A1) 9900133  Lengua extranjera I  

281005 Nivel 2 de inglés (min. A1+) 9900134  Lengua extranjera II  

281006 Nivel 3 de inglés (min. A) 9900135  Lengua extranjera III  

281007 
Nivel Propósito específico inglés 
(min. A2+) 

9900136  Lengua extranjera IV  

 



Página 8 de 8 

 

  

 

ARTÍCULO TERCERO. El presente Acuerdo, rige a partir de la fecha de su publicación, de conformidad 

con lo dispuesto en el Acuerdo N.° 16 de 2019 proferido por el Consejo Superior Universitario. 

 
 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 

 
Dado en Florencia - Caquetá, a los veintinueve (29) días del mes de abril del año dos mil 

veinticuatro (2024). 

 
 
 
 

Original firmado 
FABIO BURITICÁ BERMEO 

Presidente del Consejo Académico 


